alteração foi decorrente de Assembleia Geral Extraordinária realizada em 29 de janeiro de 2018, para 
tratar da mudança do Estatuto Social e adequação  do mesmo referente a Lei 13.303/16.  

A Assembleia Geral Extraordinária realizada em 04 de dezembro de 2015 homologou o aumento do 
Capital Social para R$5.404.110.329,15 (cinco bilhões, quatrocentos e quatro milhões, cento e dez 
mil, trezentos e vinte e nove reais e quinze centavos), representados por 18.645.502.653.478 (dezoito 
trilhões, seiscentos e quarenta e cinco bilhões, quinhentos e dois milhões, seiscentos e cinquenta e 
três mil e quatrocentos e setenta e oito) ações ordinárias sem valor nominal, tendo como principal

[...]

VLT composto por 03 (três) carros, movidos a tração diesel-hidráulica, em bitola métrica, sendo 
12(doze) destinados à Superintendência de Trens Urbanos de Natal (STU/NAT), e 8 (oito) à 
Superintendência de Trens Urbanos de João Pessoa (STU/JOP), Prazo: 47 (quarenta e sete) meses. 
Data da Assinatura: 27 de novembro de 2012. VALOR GLOBAL: R$173.363.183,40 (cento e setenta 

e três milhões trezentos e sessenta e três mil cento e oitenta e três reais e quarenta centavos).  
Contratada: BOM SINAL - Bom Sinal Indústria e Comércio.  
Realizado Financeiro Proporcional à Natal de 50,33%. 
Foi assinado no dia 05/12/2014 o termo aditivo n° 01 prorrogando a vigência do contrato de 47 para 
56 meses, vencendo em 27/07/2017.

[...]

métrica, sendo 12 (doze) destinados à Superintendência de Trens Urbanos de Natal (STU/NAT), e 8 
(oito) à Superintendência de Trens Urbanos de João Pessoa (STU/JOP), Prazo: 47 (quarenta e sete) 
meses. Data da Assinatura: 27 de novembro de 2012. Valor Global: R$173.363.183,40 (cento e 
setenta e três milhões trezentos e sessenta e três mil cento e oitenta e três reais e quarenta centavos). 
Contratada: BOM SINAL - Bom Sinal Indústria e Comércio. Realizado Financeiro Proporcional à 
João Pessoa de 66,25%. Foi assinado no dia 05/12/2014 o termo aditivo n° 01 prorrogando a vigência 
do contrato de 47 para 56 meses, vencendo em 27/07/2017.